M V N I t: i r i v
Conse8h&rn Lafal;ete

Secretaria Municipal de Saúde
Gerência de Controle e Avaliação

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

OFÍCIO N° 123/2023/DAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 03 de outubro de 2023.

REF.: Encaminha resposta referente ao
requerimento n°265/2023 do Vereador Pedro
Américo de Almeida, em que solicita informações
sobre as câmaras frias.

Prezado Vereador,

Encaminho resposta ao requerimento n° 255/2023, no qual foram
solicitadas informações sobre as câmaras frias adquiridas pelo município, seguem os
devidos esclarecimentos:

a) No momento, o processo licitatório para contratação da empresa responsável
pela manutenção preventiva e corretiva encontra-se em fase final;

b) Finalizada a contratação, a empresa atuará com prioridade na manutenção das
câmaras frias, as quais serão, posteriormente, destinadas aos ESF's que
pertencem;

c) A empresa fornece garantia dos equipamentos por 12 (doze) meses, as câmaras
que apresentaram defeito dentro deste prazo já foram devidamente reparadas,
no entanto, outras danificaram-se após o período contemplado pela garantia;

d) No ano de 2020 foram adquiridas 31 (trinta e uma) câmaras frias através de
processo licitatório, já em 2021, por meio de Termo de Ajustamento de Conduta
— TAC (Brumadinho), foram adquiridas 10 (dez) câmaras;

e) No total foram adquiridas 41 (quarenta e uma) câmaras frias na forma detalhada
no item anterior;

Atenciosamente,

Rita de Cássia C~Yh~ N •~e~

Diretora do Departamento de~ enção Básica

~gos

ice : atista Oliveira
Secr:j : ria Municipal de Saúde

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: controleavaliacaocl@a.gmail.com — Telefone £31) 99239-3554

'VI V ri I I.i I t' ! O

Conselheiro Lafaieá4:e

Secretaria Municipal de Saúde
Gerência de Controle e Avaliação

,,
RRRRRR

-~~ sí~~NrcO OE SAUDE

~

Ao Senhor Vereador
Pedro Américo de Almeida
Câmara Municipal
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-36400-067

•1F1
k"1-7

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edificio Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafalele/MG - CEP 36400-041
E-mail: controteavaliacaocl(a~4mail.cem Telefone L3 I) 99239-3554